

Vážení spoluobčané Svratky,

Dovolte mi, abych vás, snad již s plným létem, pozdravil a popřál klidnou zaslouženou dovolenou a mnoho krásných a nezapomenutelných zážitků.

Na začátku měsíce června byla, jako již tradičně, uspořádána akce pro naše nejmenší, Cesta kolem světa, na které se podílely organizace z našeho města. Tímto bych chtěl poděkovat zdejší Základní a mateřské škole Svratka, místním skautům, Valkýrám a samozřejmě SDH Svratka za zajištění zázemí a občerstvení k celé akci a předvedení ukázek z činnosti jednotky. Přes vrtkavé a nevyzpytatelné počasí se celá akce zdařila a naši nejmenší si tuto akci krásně užili.

Jak jistě někteří z vás zaznamenali, rozjela se výstavba parkoviště v ulici

Revoluční, kde by, jak jsem vás vícekrát informoval, mělo nově vzniknout 12 parkovacích míst a jedno stání pro invalidy. Toto nové parkoviště vyřeší problém s parkováním v zimním období, kdy je nutno vyhrnovat a udržovat komunikace. Bude také sloužit pro akce v sokolovně, případně pro doprovod dětí k dětské lékárně. V návaznosti na toto parkoviště chceme realizovat položení nového povrchu - umělé trávy, na tenisový kurt, který také dostane nové oplocení a branky. Dále plánujeme celkovou opravu hřiště ve sportovním areálu, kdy by měl být položen nový povrch a opraveno a předěláno ohrazení a sítě okolo celého hřiště.

Začátkem července bude zahájena „Rekonstrukce kanalizace v místní

ZŠ a MŠ“, kdy tato akce musí být dokončena v půli srpna. Dojde k celkové výměně kanalizace a to jak splaškové tak dešťové, protože v současné době je v havarijním stavu. A když už jsem u školy, podali jsme žádost o dotaci na rekonstrukci tří odborných učeben. Bude-li dotace přidělena, a já doufám, že bude, příští prázdniny bychom mohli započít s přestavbou.

Nadále se snažíme řešit systém odpadového hospodářství města, neboť bude v budoucnu docházet ke skokovému zdražování likvidace odpadu a nechceme dále razantně navyšovat poplatky za odpad. Jedna z cest je třídění, kdy je odpad dále využíván a nám se částečně vrací finanční prostředky od EKO-KOMU. K dnešnímu dni je na sběrném dvoře kontejner na dřevní odpad, kdy tento odpad bude předán k ekologické likvidaci a nám by se měl

snížit podíl tohoto odpadu v celkovém množství. Dále se snažíme vyřešit likvidaci stavební suti, kdy i tato by měla být ekologicky zlikvidována (semléta) a znovupoužita. Jenom chci poprosit, pokud budete separovat papír, rozložte krabice či kartóny, protože platíme za vývoz kontejneru a vyvázet vzduch je dost velký luxus. V měsíci květnu byly umístěny dva koše na separování odpadu a to na křižovatku a na náměstí, doufám, že i tento krok přispěje k lepší situaci se separací odpadu.

S blížícími se prázdninami byla obnovena stará i provedena nová výmalba kamenů na Činově cestě, kudy by měla vézt jedna z alternativ Malířské stezky. Za tuto práci chci poděkovat učitelům i zaměstnancům Základní a mateřské školy ve Svatce a přeji nám všem, aby to byla další možnost příjemné procházky po našem krásném okolí.

Do nadcházejících dnů, snad již krásného léta, vám chci popřát krásné prázdniny a doufám, že se setkáme na některé z akcí, které budou v průběhu prázdnin v našem městě pořádány.

Ing. Petr Řádek,
starosta města



ZŠ a MŠ Svratka

- V pátek 24.5. navštívili sedmáci, osmáci a několik žáků z jiných ročníků, Prahu. Osmáci se vydali do muzea optických iluzí a na Karlův most, sedmáci pak poznávali historické krásy Prahy – Nový Svět, Hradčany, Pražský hrad, včetně katedrály sv. Víta, Starého královského paláce, baziliky sv. Jiří a Zlaté uličky, dále Malostranské náměstí, Kampu, Karlův most, Židovské město, Staroměstské náměstí a pouť skočila na Václavském náměstí. Mgr. Martin Mudroch
- 29.5. jsme besedovali nad knihami. Děkujeme paní spisovatelce Zuzaně Pospíšilové za poutavé vyprávění a Maruše Polákové za zprostředkování zajímavé besedy.
- 2.6. jsme oslavili Den dětí cestou kolem světa. Velké poděkování všem organizátorům z řad zaměstnanců a žáků ZŠ a MŠ Svratka v čele s Monikou Beňadikovou, Hasičům Svratka, Junáků Svratka, Valkýrám, zaměstnancům MěÚ Svratka a MěÚ za finanční dotaci. Poděkování si tentokrát zaslouží i počasí.
© Mgr. Iva Kopecká

- I v letošním školním roce měli žáci naší školy možnost řešit příklady z matematické olympiády. Nejdříve museli vyřešit alespoň čtyři příklady ze šesti v rámci školního kola. Teprve potom se mohli zúčastnit kola okresního a poměřit si své znalosti s ostatními žáky našeho okresu. Do okresního kola se nakonec probojovali tři žáci – Matyáš Biras (6. tř.), Lukáš Netolický (8. tř.) a Barbora Nováková (9. tř.). Všichni jmenovaní žáci se mohou pyšnit titulem úspěšný řešitel, tzn. že za svá řešení získali více než polovinu možných přidělených bodů. Nyní k výsledkům podrobněji. Barbora Nováková obsadila celkově velmi pěkné 11. místo, Matyáš Biras a Lukáš Netolický shodně výborné 4. místo. Nejdéle na své celkové umístění musel čekat Lukáš Netolický a to proto, že jsme podali protest za udělení body u jednoho jeho řešeného příkladu. Měl správný výsledek, ale byl mu přidělen jen poloviční počet možných bodů. Okresní garant naší stížnost neuznal, a tak jsme vznesli dotaz k celostátnímu garantovi. Na základě toho došlo znovu ke zkontrolování a opravení příkladů všech řešitelů příslušné kategorie, byla vydána nová výsledková listina (značně pozmeněná!), Lukášovi byly body správně přiděleny, a tak se mohl radovat z již zmíněného 4. místa. Barboře, Matyášovi a Lukášovi ještě jednou blahopřejeme a děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy.
Jana Suchá



Všem našim žákům i zaměstnancům přeji příjemné strávený čas zasloužených a vytoužených prázdnin a dovolenou.
Mgr. Iva Kopecká



První letní měsíc v MŠ jsme již tradičně zahájili barevným týdnem. Každý den představoval jednu barvu a s ní i namotivované činnosti. Na závěr týdne nás čekal pyžamový den spojený i s oslavou mezinárodního dne dětí.

5.6. jsme se vydali na výlet do záchrané stanice Pasička, i tento den jsme si náležitě užili.

V pátek 7.6. jsme s dětmi prožili indiánské dopoledne. V indiánských

čelenkách jsme plnili úkoly a hledali poklad.

Ve čtvrtek 13.6. proběhlo slavnostní rozloučení s našimi předškoláky v obřadní síni ve Svratce.

Rádi trávíme čas venku, užíváme sluníčka a těšíme se na prázdniny.

Děkují rodičům za spolupráci při aktivitách školky a přejí všem prosluněné léto.

Za MŠ Dudková Jana

Slavnostní ocenění žáků

Dne 12.6. 2024 proběhlo v naší škole slavnostní ocenění žáků 2. stupně. Diplom a sladká odměna byla předána desítkám žáků, kteří se umístili na předních příčkách školních kol soutěží a kteří následně naši školu vzorně reprezentovali i v kolech okresních a krajských.

Slavnostní ceremoniál zpestřila Hanka Havlíčková svou hrou na akor-

deon. Dále žáci sedmé třídy předvedli divadlo v německém jazyce, a zlatým hřebem programu bylo vystoupení devátáků, kteří nacvičili divadelní scénku z muzikálu Matilda v angličtině. Úžasní byli i diváci, kteří své spolužáky pozorně sledovali a jejich výkony odměnili bouřlivým potleskem.

Krásné léto všem ☺

Mgr. Blanka Černá

Cínová cesta

Cínova cesta, pojmenovaná podle malíře Františka Cíny Jelínka, je mnohým známá svými malovanými kameny. Jejich výzdobu už před mnoha lety provedli právě František Cína Jelínek s Karlem Balíčkem a výraznou obnovou prošly kameny díky učitelkám mateřské školy pro dětský den před cca 40 lety. Od té doby mnohde malované kameny pokrýl mech nebo se je někdo více či méně úspěšně snažil opět domalovávat.

Kameny, vybrané k obnovení malby naši hasiči očistili tlakem vody, aksochař Martin Kovařík doporučil použití barev, a tak druhou červnovou sobotu došlo partou dobrovolníků k plánovanému novému vymalování kamenů. Monika a Karolína Beňadikovy, Michaela Halamková, Petra, Fanda

a Jozíšek Kovaříkovi, Hana a Hanka Odvárkovy, Eva Pavlíková a Martin, Justýna a Honzík Mudrochovi, obnovili na kamenech starou malbu včetně původních motivů, některé byly vymalovány motivem novým.

Cestu ještě čeká do konce června nové vyznačení pro turisty, odbočovat bude z malířské stezky po Cínově cestě pod Zkamenělý zámek a odtud zpět ke Karlštejnu, kde budou po cestě ještě dva naučné panely - o záměčku a osadě Karlštejn a na golfovém hřišti se opět napojí na malířskou stezku. Věříme, že Cínova cesta bude nadále příjemnou procházkou pro všechny návštěvníky a pro turisty další zajímavostí našeho městečka.

Martin Mudroch

Hasiči informují

Okrsková soutěž

V sobotu 25.5.2024 uspořádal náš sbor v areálu u fotbalového hřiště okrskovou soutěž v klasice Okrsku Svratka. Vzhledem k tomu, že náš okrsek je poměrně malý, neboť leží na konci jak okresu tak i kraje, soutěží s námi také mladí hasiči z našich sborů. Výsledky naleznete v efotogalerii. Počasí bylo chladnější a větrnější bez deště a bohaté občerstvení bylo připraveno jak pro soutěžící, pořadatele tak i pro diváky. Sice nás po skočení soutěže při uklízení překážek přistihla krátká, ale za to vydatná průtrž mračen, což neovlivnilo další program dne a to společné sledování semifinálového utkání našich hokejistů v hasičské zbrojnici. Při tomto přenosu nás navštívili reportéři z České televize za účelem reportáže fandění hasičů při hokejovém zápase.

TFA mladých hasičů

V neděli 2.6.2024 se uskutečnil druhý závod ligy TFA Hasičské 5ky na venkovním hřišti ve Škrdlovicích. Vzhledem k deštivému počasí a vysoké nemocnosti se tohoto vydařeného závodu zúčastnilo cca 110 mladých hasičů z 12 sborů. Naši mladí hasiči obsadili většinu umístění po stupni vítězů kromě Sary Kadeřábkové, která ve své kategorii zvítězila. Podrobné výsledky naleznete na:

<https://hasiskas5ka.cz/wp-content/uploads/2024/06/TFA-MH-Skrdlovice-2024.pdf>

pokračování na str. 11



Besedy se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou

Ve středu 29.května 2024 naši školu navštívila velmi známá a oblíbená spisovatelka, paní Zuzana Pospíšilová, na jejímž kontě je již přes 280 titulů a získala zapsání do České knihy rekordů pro autorku s největším počtem vydaných knih.

Cílem besed bylo seznámit se s její tvorbou a přivést tak děti k četbě. Pohádky a říkadla zpočátku vymýšlela pro své dvě dcery. První pohádky byly otištěny v časopise Sluníčko, a následně začaly vycházet samostatné knížky pohádek. Její knihy jsou doplněné bohatými ilustracemi od autorů, které si pečlivě vybírá.

Celé středeční dopoledne byla školní družina naplněna dětmi z mateřinky a poté žáky všech pěti tříd prvního stupně Základní školy ve Svratce.

Besedy měla přizpůsobené věku dětí a kromě autorského čtení se děti dozvěděly, jak vznikají a jak se vyrábí knihy. Kdo je spisovatel a ilustrátor už znaly, ale pojmy jako redaktor, grafik, korektor, knižní arch, tiskárna, nakladatel a jejich významy všem známe nebyly. Upoutal je popis postupu, jak se tvoří ilustrace od prvotního návrhu až po práci grafika. Žáci také zkoumali výhody typů vazeb knih a sledovali se zatajeným dechem poutavé vyprávění o knihách, aktivně se zapojovali do hádání hádanek, slovních hříček i her. Spisovatelka poutavě a zábavně vtáhla žáky do příběhu prezentovaných knih,

aniž by prozradila konec či všechna dobrodružství, která hlavní hrdinové zažívají, čímž je motivovala k přečtení knih. Představila nám také „knižní miminka“ – nové knihy. Děti byly naprosto úžasné. Přinesly si z domu spoustu knih od autorky, která jim je s radostí podepsala. Na závěr věnovala škole a školce knihy a děti si odnesly domů záložku s hádankou.

Bylo to opravdu krásné a výjimečné středeční dopoledne.

Všem dětem přejí krásné slunné prázdniny plné zážitků a nových poznání. Budoucím prvňáčkům šťastné vykročení do nového školního roku.

Marie Poláková, knihovnice

foto oceněných dětí na poslední straně



Závody koňských střikaček

V sobotu 8.6.2024 pořádal SDH Herálec závody koněspřežných střikaček. Memorál Jaroslava Musila, kterého se poprvé zúčastnili členové našeho sboru s naší koňkou z roku 1898. Soutěž se skládá ze dvou disciplín a to z útoku koňskou střikačkou, kdy je potřeba naplnit do terče požadované množství vody. Druhou disciplínou je štafeta na odreagování, která se skládá z narovnání pet lahví do přepravy, vypití alkopiva na ex, vypití nealkopiva na ex, sněžení koblihy, vypití nealkopiva v plechovce a na závěr vypití pita v lahvi. Krásné slunečné odpoledne si naši zástupci užili.

Setkání historických praporů

V sobotu 15.6.2024 se delegace našeho sboru zúčastnila celostátního setkání



Plánované akce

- Sobota 29.6.2024 - Pout'ová zábava na letním parketu se skupinou „Ochranná známka“

- Sobota 13.7.2024 – Hasičský fotbal + prázdninová zábava na letním parketu se skupinou „Kašpar rock“

Přípravy na letní skautský tábor vrcholí

Červen je pro svratecké skauty měsícem závěrečných příprav na letní tábor, který letos proběhne v termínu 29.6. – 13.7. opět na táborovém místě v obci Telč, kam se po loňské a předloňské velmi příjemné zkušenosti moc rádi vrátíme. Letošním tématem je Starověké Řecko, a tak se děti vydají na milost a nemilost Bohům, budou se vzdělávat ve filozofii, matematice, astrologii, astronomii, právu a mnoha dalších disciplínách. Těšíme se, jak budou naše městské státy vzkvétat, a doufáme, že nám Bůh oblohy dopřeje příjemné počasí.

Prvního června jsme nechyběli na tradičních oslavách Dne dětí, kde si na našem stanovišti děti mohly vyzkoušet indiánskou lukostřelbu. Zde nám počasí našťastí přálo a pršet začalo až po skončení akce.

Dvě naše členky, Lucka a Gita, se o víkend 29.5. – 2.6. zúčastnily skautské akce Obrok na zámku Valeč určené pro rovery a rangery z celé České republiky.

Účastníci absolvovali nabitý program zaměřený na osobní rozvoj, poznávání nových lidí, či na kulturní a sportovní zážitky. Akce se moc líbila.



Informace o místních poplatcích za rok 2024

Platby za svoz komunálního odpadu

Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svatce je 1000 Kč.

Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné.

Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je 1000 Kč.

Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné.

Termín splatnosti poplatku je ke dni 31. 5. 2024.

Platby za psa

Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 600 Kč.

Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, osoba nevidomá, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého a každého

dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.

Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.

Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a vrátit známku.

Termín splatnosti poplatku byl ke dni 31. 3. 2024.

Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol 1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu

Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho počátku.

Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí příslušného kalendářního roku.

Nové knihy – červen 2024

Beletrie a naučná literatura pro dospělé

●● Královská guvernanta – Tessa Arlen ● První láska Elišky Přemyslovny – Melita Denková ● Ludmila z Poděbrad – Hana Whitton ● Krev andělů – Jaroslava Černá ● Císařské spiknutí – Jan Bauer ● Bratrstvo růžového kříže – Jan Bauer ● Marie Terezie – Josef Bernard Prokop ● Místa zrychleného tepu – Otomar Dvořák (tipy na cesty za skrytou krásou) ● Tajemné podzemí na našem území – Jan A. Novák ● Vánoční čas – povídky ● Do posledního dechu – Mary Higgins Clark ● Nebezpečné tajemství – Barbara Taylor Bradford ● Prokletí rodu – Ilona Dobrovolná ● Statek je rodu ženského – povídky ● Archanděl – Roman Voosen ● Dokud tě nenajdu – Liz Lawler

Dětská literatura

● Čumidlo a fujtajblci s hradním tajemstvím – Hynek Klimek ● Velikonoční záhada – H. Hagerupová ● Kláříno vítězství – Pia Hagmarová ● Dorotka na tá-

boře – Petra Martišková ● O tom, že někdy i hrábě rozkvetou – Luboš Procházka (pohádky trochu jinak) ● Zuzanka a její přátelé ● Zuzanka a její další příběhy ● Zuzanka a píseček Fliček ● Heidi a její kamarádi – M. J. Maury ● Zuzana Pospíšilová – Hurá do školy, Malí školáci, Bezva kamarádi z 1. třídy ● Jak myška učila zvířátka číst – Jindřich Balík ● Darebák David a vesmír – F. Simonová ● Darebák David a duchové – F. Simonová ● České osobnosti (100 výjimečných osudů pro zvědavé kluky a holky) ● Dějiny českých zemí pro děti – Jana Eislerová ● Encyklopedie lidského těla pro zvědavé kluky a holky ● 1111 anglických slovíček ● Auta, jeřáby, bagry, traktory – velká kniha vozidel

KOMIKS

● Správná pětka na ostrově pokladů ● Správná pětka opět v akci

Besedy se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou

